Requerimento Nº 777/2025

Súmula: “Solicito ao Executivo Municipal
junto a Secretaria de Segurança e
Mobilidade Urbana, estudo referente a
Implantação de Faixa Exclusiva para Motos
(Faixa Azul), nas vias de Grande Fluxo na
Cidade de Itapevi”, ou o envio de seu
cronograma a este nobre vereador caso o
projeto já tenha sido iniciado”.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na
forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy
(Teco), Prefeito Municipal, para que determine através da Secretaria de
Segurança e Mobilidade Urbana, estudo referente a Implantação de
Faixa Exclusiva para Motos (Faixa Azul), nas vias de Grande Fluxo na
Cidade de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Nos últimos anos, temos observado um expressivo crescimento na
quantidade de motos circulando nas vias da cidade de Itapevi. Diversos
fatores contribuem para esse aumento, como a facilidade de locomoção,
menor custo de aquisição e manutenção em comparação com outros
veículos.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

77
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

74
9/

20
25

 -
 0

5/
02

/2
02

5
15

:0
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

0K
7-

66
X

6-
T

6H
2-

06
V

6

O comportamento dos condutores de motocicletas e de outros veículos
também desempenha um papel crucial nos alarmantes índices de acidentes.
A falta de respeito às regras de trânsito, excesso de velocidade, desrespeito
às sinalizações, são fatores que podem aumentar a probabilidade de
ocorrência de acidentes.

Nesse cenário, surge a ideia de criar faixas exclusivas (Faixa Azul) para
motos. Um dos argumentos favoráveis à criação das faixas exclusivas para
motos é que elas aumentariam a segurança dos motociclistas, que são as
principais vítimas de acidentes de trânsito no Brasil.

A implantação de faixas exclusivas (Faixa Azul), demonstra um
compromisso com a modernização e inovação no sistema de transporte da
cidade, transmitindo uma imagem positiva e alinhada com as tendências
globais de mobilidade urbana.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de fevereiro de 2025.

_______________________

                                               Jonas Henrique (PSD)
Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

77
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

74
9/

20
25

 -
 0

5/
02

/2
02

5
15

:0
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

0K
7-

66
X

6-
T

6H
2-

06
V

6

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P0K766X6T6H206V6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: P0K7-66X6-T6H2-06V6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

77
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

74
9/

20
25

 -
 0

5/
02

/2
02

5
15

:0
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

0K
7-

66
X

6-
T

6H
2-

06
V

6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P0K766X6T6H206V6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P0K766X6T6H206V6
		2025-02-05T15:04:16-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura